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N:o 2.

Ant. till Eiksd. kansli den 27 januari 1900, kl. 6 e. m.

Memorial, angående beviljande af ökadt byggnadsanslag åt afdel- 
ningskontoret i Kalmar.

Till utskottet hafva fullmägtige i riksbanken ingifvit en den 27 dennes 
dagtecknad framställning om ökning i det för afdelningskontoret i Kalmar 
år 1898 beviljade byggnadsanslag, så lydande:

»Sedan, enligt beslut vid 1897 års riksdag, för riksbankens räkning 
till synnerligen fördelaktigt pris af Kalmar stad inköpts en större tomt, 
afsedd att derå uppföra en lämplig bankbyggnad, i hvilken jemväl kunde 
inrymmas lokaler för post- och telegrafverken, samt efter det fullmägtige 
sedermera gjort framställning om erhållande af ett byggnadsanslag af sam- 
manlagdt 160,000 kronor, blef vid 1898 års riksdag ett sådant beviljadt, 
dock ej till högre belopp än 140,000 kronor, hvarvid uttalades önskvärd
heten af förenkling i de företedda ritningarna. Sådan blef ock vidtagen 
i de nya ritningar, bvilka på fullmägtiges anmodan upprättades af arki
tekten Aron Johansson i Stockholm på sådant sätt, att dels byggnadens 
areal och våningarnas höjd minskades, dels ock fasadbildningen gjordes 
enklare. Arbetet ansågs också med tillämpning af Johanssons anordningar 
kunna efter då rådande pris blifva utfördt för 140,000 kronor. Men 
förhållandena hafva sedan ändrats, så att den anslagna summan ej är 
tillräcklig.

»För grundläggnings- och i sammanhang dermed erforderliga arbeten 
åtgick ett belopp af 23,000 kronor, hvadan för sjelfva byggnaden jemte 
åtskilliga utgifter, som för den vidlyftiga tomtens ordnande ovilkorligen 
torde blifva behöfliga, ej skulle återstå mer än 117,000 kronor.
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»Då nu arbetet utbjöds på entreprenad, erbölls, ehuru från densamma 
tillsvidare undantogos alla sandstensarbeten samt gas-, vatten- och aflopps- 
ledningar jemte diverse andra poster, tillsammans i kostnadsförslaget be- 
räknadt till omkring 23,500 kronor, ej lägre anbud än å 133,500 kronor.

»Då detta belopp syntes vara för högt, gjordes ånyo försök att ned
bringa kostnaden genom att använda enklare konstruktioner och mindre 
dyrbart material till byggnadens stomme, hvarefter under den 14 sistlidne 
december beslut fattades att på nytt utbjuda arbetet på entreprenad. Detta 
beslut har ledt derhän, att styrelsen för afdelningskontoret under den 13 
innevarande januari insändt åtskilliga inkomna anbud, omfattande dels 
arbetet i dess helhet, dels fasadsten jemte gas- och vattenledningsarbeten 
m. m., dels särskild! leverans af dylik sten och särskilt utförandet af 
sistnämnda arbeten; och har styrelsen, som funnit det lägsta anbudet oan
tagligt, förordat antagandet af ett anbud å tillsammans 144,700 kronor, 
omfattande alla materialier och arbeten för byggnaden i fråga. Detta be
lopp har dock sedermera vederbörande anbudsgifvare förklarat sig villig 
att under vilkor af vissa förändrade bestämmelser rörande entreprenad
summans utbetalande nedsätta med 3,000 kronor eller till 141,700 kronor.

»Med anledning deraf, att de nu för andra gången afgifna anbuden 
icke lemna utsigt till att arbetet skall kunna utföras för det af Riksdagen 
anslagna beloppet, har kontorets styrelse gjort framställning om, att en 
förhöjning i anslagssumman måtte beviljas och i det afseende! föreslagit 
en ökning med 30,000 kronor.

»Då det sålunda visat sig ogörligt att under nuvarande förhållanden 
uppföra den ifrågasatta byggnaden på ett ändamålsenligt och värdigt sätt 
för det 1898 beviljade beloppet, hvartill förklaringen helt naturligt är att 
söka i de under tiden högt uppdrifna priserna på materialier och arbets
kraft, och då de för riksbanken samt post- och telegrafverken afsedda 
lokalerna böra vara fullt fardiga på sommaren 1901, finna sig fullmägtige 
föranlåtna att, i enlighet med hvad styrelsen hemstält, ingå till utskottet 
med anhållan, att utskottet ville hos Riksdagen göra framställning om 
anslagsbeloppets höjande med 30,000 kronor.

»Med afseende på vigten af att kunna i rättan tid slutligt pröfva de 
inkomna anbuden anhålla fullmägtige vidare, att utskottet måtte, om ut
skottet finner skäl att godkänna hvad fullmägtige föreslagit, så fort lämp
ligen ske kan i ämnet aflåta framställning till Riksdagen.»
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Af den redogörelse, som sålunda lemnats beträffande vidtagna åtgärder 
för uppförandet af den beslutade nybyggnaden för riksbankens kontor i 
Kalmar, synes det utskottet framgå, att ifrågavarande byggnad icke kan i 
rätt tid och på ett ändamålsenligt sätt bringas till utförande utan en ökning 
i det år 1898 bestämda byggnadsanslaget, bvilket, sedan af fullmägtige 
begärts 160,000 kronor, af Riksdagen på bankoutskottets förslag bestämdes 
till ett med 20,000 kronor nedsatt belopp af 140,000 kronor. Utskottet 
finner det nemligen vara ådagalagdt, att, om anslagsökning icke medgifves, 
måste antingen byggnadsföretaget uppskjutas i afbidan å framdeles möjligen 
inträffande prisfall å arbete och materialier af sådan omfattning, att väsent
ligt lägre entreprenadanbud må kunna motses, eller ock så betydliga in
skränkningar i byggnadsplanen vidtagas, att byggnadens beskaffenhet icke 
blefve tillfredsställande; och då intetdera af dessa alternativ är tillrådligt, 
anser utskottet sig hafva fullt giltig anledning understödja fullmägtiges 
begäran om någon tillökning i anslagsbeloppet.

Hvad i sådant afseende må vara behöfligt, har af fullmägtige med 
ledning af den utredning, som lemnats af Kalmarkontorets styrelse, beräknats 
till 30,000 kronor. Då nemligen af det beviljade byggnadsanslaget å 
140,000 kronor för grundläggnings- m. fl. arbeten åtgått 23,000 kronor, 
återstode för sjelfva byggnaden och tomtens ordnande 117,000 kronor. 
Med tillägg af nu begärda 30,000 kronor skulle, för sistnämnda båda 
ändamål, 147,000 kronor blifva tillgängliga och deraf minst 141,700 kronor 
användas till byggnaden med alla materialier jemte gas-, vatten- och aflopps- 
ledningar, samt således för tomtens ordnande m. m. återstå 5,300 kronor; 
ett belopp, som med afseende på tomtens läge och storlek (2,467,8 qv. 
meter = 27,994 qv. fot) icke med fog torde kunna anses för högt tilltaget.

Utskottet föranlåtes, på nu anförda skäl, hemställa,
att Rikdagen må — utöfver det anslag å 140,000 

kronor, som beviljats för uppförande af en byggnad åt 
riksbankens kontor i Kalmar, tillika inrymmande lokaler 
åt post- och telegrafverken — för samma ändamål ställa 
till bankofullmägtiges förfogande ett belopp af ytter
ligare högst 30,000 kronor.

Stockholm den 29 januari 1900.

På bankoutskottets vägnar:

F. A. BOSTRÖM.


